
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 761 de 26 de Abril de 2024

DATA: 26/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 26/04/2024 17:04:36

IP com n°: 192.168.10.162
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

796

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO 

DE JARDINAGEM E PAISAGISMO NOS DIVERSOS ESPAÇOS PUBLICOS DE RESPONSABILIDADE DA 

PREFEITURA ATRAVÉS DA SIDU- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTRO URBANO DE 

PACAJUS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.003-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 

(ROÇADEIRAS), PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.002-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA AS IMPRESSORAS PRÓPRIAS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/ 

SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.26.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: CONCRETO 

ARMADO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

OFÍCIO

OFÍCIO: 76/2024 - OFÍCIO Nº 76 DE 2024/SSP - 5° CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 

PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.001-DL/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 07 de MAIO de 2024 às 09:00 horas, abrirá Dispensa 

Eletrônica de Licitação Nº 2024.04.24.001 - DL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fins de
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE JARDINAGEM E PAISAGISMO 
NOS DIVERSOS ESPAÇOS PUBLICOS DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA ATRAVÉS DA SIDU-
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTRO URBANO DE PACAJUS/CE , conforme 
edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus -CE, 
26 de Abril de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 26/04/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.003-DL/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 08 de MAIO de 2024 às 08:00 horas, abrirá Dispensa 

Eletrônica de Licitação Nº 2024.04.24.003 - DL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fins de
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS (ROÇADEIRAS), PARA MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de 
Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus -CE, 26 de Abril de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 26/04/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.24.002-DL/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 07 de MAIO de 2024 às 08:00 horas, abrirá Dispensa 

Eletrônica de Licitação Nº 2024.04.24.002 - DL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, com fins de
AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA AS IMPRESSORAS PRÓPRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus -CE, 26 de Abril de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 26/04/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.04.26.001-DL/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

3/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 06 de MAIO de 2024 às 09:00 horas, abrirá Dispensa 

Eletrônica de Licitação Nº 2024.04.26.001- DL, do tipo AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 
CONCRETO ARMADO, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJUS/CE conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site 
https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus -CE, 26 de Abril de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 26/04/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  - OFÍCIO - OFÍCIO: 76/2024

OFÍCIO Nº 76/2024 Pacajus-Ce, 24 de ABRIL de 
2024.
Exma(o). Sr. Francisco Elton da Silva.
Coordenador de Gestão Pessoal.

Assunto: 5° CURSO DE FORMAÇÃO DA GCMP.

Cumprimentando-o cordialmente, para informar que os alunos concluirão o 5° curso de
formação do guarda civil municipal com êxito, os mesmos estão prontos para assumir as suas
funções.Pedimos a este órgão que publiquem os nomes dos aprovados neste curso no diário oficial 
como também no site da banca consulpam. Segue os nomes na lista abaixo dos aprovados.

NOME CPF

ANDERSON GOIS DE OLIVEIRA 035.878.913.38

ANDESSON GALDINO PEIXOTO 617.309.263.80

ATILA CONSTANTINO DA SILVA 064.956.473.10

BARBARA PATRICIA SILVA DA FONSECA 972.897.953.34

BRUNO BARRETO DE SA 060.489.013.30

CARLOS EDUARDO GOMES DE FREITAS 051.720.403.74

CASSIO RODRIGO QUEIROGA SILVA 041.675.363.90

CESAR ENDRIGO STIEGLER DA ROCHA 021.707.841.95

CINTIA JANAINA RAMOS DE AZEVEDO 020.048.493.12

DANILIO PINHEIRO ARAUJO FILHO 019.699.443.82

DOUGLAS FERREIRA DA SILVA 057.636.323.54

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

4/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

FELIPE DE OLIVEIRA RAMOS 025.232.643.84

FLAVIA BEZERRA ARAUJO 018.052.653.77

FRANCISCO DANIEL ALVES DE ALMEIDA 671.301.783.53

FRANCISCO DANIEL GOMES FELIPE 041.066.543.69

FRANCISCO EVANILDO SILVESTRE MACIEL 037.214.443.88

FRANCISCO FERREIRA BRAGA JUNIOR 016.649.873.47

FRANCISCO GLAYSON LEITE DE OLIVEIRA 824.614.573.87

FRANCISCO LUCAS DE BARROS SILVA 072.116.283.59

GIULIANA SOUZA MAGALHAES TAVARES 036.158.013.42

ISAQUE MOREIRA VIANA 611.776.173.23

ITALO CASTRO DE MATOS 090.809.143.55

JEOVANI MARQUES ALVES 271.184.658.01

JOEL CAVALCANTE SILVANO 625.531.343.39

JORDY JERONIMO FERNANDES VIANA 063.180.073.50

JOSE ARTHUR GREGORIO FREITAS* 603.307.263.08

JOSE WELLINGTON PINTO SOUSA 972.758.833.68

MARCOS DA SILVA CHAVES FILHO 065.841.173.08

MARCOS VENILSON SILVA DE MESQUITA 050.913.263.40

MARIA TAMIRES BATISTA LEITE ARAUJO 028.056.133.41

NAIGO RODRIGUES CARNEIRO 604.639.233.08

PAULO HENRIQUE PEREIRA BRANDO 041.100.293.76

PEDRO JHONATAN RAFAEL DA SILVA 607.752.523.52

RONIERISON BANDEIRA DO NASCIMENTO 021.467.153.09

THIAGO SILVA BRAUNA 034.882.573.04

WENDELL QUEIROGA CAVALCANTE 793.698.713.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretário Municipal de Segurança

Pública
Portaria - 180/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 761/2024 - 26/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito

Francisco Fagner da Costa
Vice-prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 26/04/2024 17:04:36 - IP com n°: 192.168.10.162
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=796

7/7www.pacajus.ce.gov.br


